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Anotace

KRUNČÍKOVÁ, Dominika. SPU v hodinách anglického jazyka na druhém stupni ZŠ.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové, 2017. 130 str.

Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá výukou žáků se specifickými poruchami učení

v hodinách anglického jazyka na druhém stupni základních škol. Teoretická část

charakterizuje tyto poruchy a zaměřuje se na terminologii, příčiny a deficity spojené

s nimi. Zároveň se věnuje vlivu těchto poruch na studium anglického jazyka a

zásadám pro výuku cizích jazyků u žáků se SPU. Praktická část se věnuje přístupům

k těmto žákům, jako k jednotlivcům ve výuce anglického jazyka. Jsou zde zkoumány

způsoby práce v hodinách, použité pomůcky a přístupy k těmto žákům. Pomocí

výzkumu je pak zkoumána efektivita těchto metod a jejich dopad na znalosti žáků

se SPU, kterých by měli v hodinách anglického jazyka na druhém stupni základních

škol dosáhnout.

Klíčová slova: specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, 2. stupeň

základní školy, anglický jazyk

Annotation

KRUNČÍKOVÁ, Dominika. SpLD in ELT at Lower Secondary Schools. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 130 pp. Diploma

Thesis.

This diploma thesis deals with teaching pupils with specific learning difficulties in

English lessons at lower secondary schools. The theoretical part characterises these

difficulties and concentrates on terminology, causes and deficits connected with them.

It also describes the influence of these difficulties on English language learning and

principles of teaching English language to pupils with SpLD. The practical part is

devoted to approaches to these pupils as individuals. There are examined teaching

ways, possible tools and approaches to these pupils used during English lessons. The

research is dedicated to the effectiveness of the methods and to the impact on SpLD

pupils´ knowledge that they should gain at lower secondary schools.

Keywords: specific learning difficulties, dyslexia, dysgraphia, dysorthographia, lower
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Introduction

This diploma thesis focuses on teaching English to pupils with specific learning

difficulties at lower secondary schools. The reason for choosing this topic was a recent

increase of pupils with diagnosed specific learning difficulties and the legal

introduction of inclusion into the Czech school system.

The main aim of this diploma thesis is to explore specific learning difficulties, their

most common forms with their characteristics, strategies and approaches for teaching

pupils with these difficulties particularly concerning English language learning at

lower secondary schools. The aim of the practical part is to provide some practical

examples of pupils with specific learning difficulties who learn English.

The diploma thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

part contains three main chapters. The first chapter is dedicated to the themes

connected with specific learning difficulties. The subchapters in this part describe the

most common difficulties, their descriptions, features and teaching strategies. The

second chapter describes teaching English to pupils with specific learning difficulties,

how to support such pupils, and which methods may be applied when teaching

English in these situations. A list of famous personalities who were diagnosed some

specific learning difficulties, introduced in the chapter, may serve as a possible

example of positive motivation for SpLD pupils, their teachers and their families. The

last chapter deals with legal items and specific learning difficulties in the Czech

Republic, including School Law and the Framework Education Programme for

Elementary Education. This part brings teachers a short overview of demands and

aims of English lessons at lower secondary schools.

The practical part is based on a research comprising of six case studies. The

participants of this research represent six lower secondary pupils who have been

diagnosed some specific learning difficulty. The beginning of the practical part is

formed by a short description of a case study as a whole. The rest is dedicated to the

pupils´ anamneses that are based on a test, parents´ questionnaires, pupils´ interviews

and interviews with their teachers. The results are analysed in subchapters by each
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pupil. The final part provides an overall summary of all the case studies.

While writing this diploma thesis and formulating my thoughts, I worked with sources

which are listed at the end of this thesis in the Bibliography section. The Internet

sources are shortened in the text of this thesis yet their unabridged versions are

provided in the Bibliography as well. The sources of pictures used in the thesis are

listed at the end of the Bibliography. Direct quotations are distinguished in the text by

the italics while bold words represent crucial or main thoughts. The abbreviation ibid.

is used when the source is the same as the preceding one.
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I. Theoretical Part

The theoretical part is divided into three main chapters focusing on specific learning

difficulties and their different aspects. The first part deals with theoretical descriptions

of the most common specific learning difficulties. The second chapter describes

teaching English to pupils with these difficulties and some chosen famous

personalities with the same diagnosis. The last chapter is dedicated to Czech legal

items concerning these difficulties.

1 Specific Learning Difficulties

The term "specific learning difficulties" symbolizes difficulties that arise when

learning basic school skills like reading (dyslexia), writing (dysgraphia), orthography

(dysorthographia), arithmetic (dyscalculia) or problems with physical movement

(dyspraxia) and others. The terms ´specific learning difficulties´ and ´dyslexia´ are

often used synonymously. However we can use the term dyslexia for concrete reading

difficulty and ´specific learning difficulties´ as an umbrella term for all these

problems. The word dyslexia is derived from the Greek language and it literary means

"difficulty with words". The prefix "dys" means "difficulty" or "malfunction" and

"lexis" equals "language" (Ott, 1997, p. 1). If we need to distinguish among concrete

problems, we use dyslexia, dysgraphia, dysorthographia or other terms. All these

issues are more concretely described in the following chapters.

According to the World Health Organisation (WHO) and its "International Statistical

Classification of Diseases and Related Health Problems 10
th

Revision" are above

mentioned disorders included in “ICD-10 Version 2016 classified under XVIII

Symptoms, signs and abnormal clinical and laboratory findings, not elsewhere

classified; R47-R49 Symptoms and signs involving speech and voice; R48 Dyslexia

and other symbolic dysfunctions, not elsewhere classified; F81 Specific developmental

disorders of scholastic skills” (Who, 2013 [online]).
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Under the overall term ´Specific developmental disorders of scholastic skills´ the

WHO differentiate specific reading and spelling disorder, specific disorder of

arithmetical skills, mixed disorder of scholastic skills, other developmental disorders

of scholastic skills and unspecified developmental disorder of scholastic skills (Who,

2013 [online]).

1.1 Causes of SpLD

There are different causes of the difficulties; they can often be combined and/or have

different intensity. Heredity participates in 40 - 50% of cases. Children of both

dyslexic parents have a high chance to be dyslexic. The possibility for boys to be

dyslexic whilst having one dyslexic parent is greater than for girls. If the non-dyslexic

parent has some dyslexic relatives then the possibility for both sexes is much higher

(Ott, 1997, p. 27). An advantage in these cases can be, that these parents have

personally struggled with some difficulty, therefore they know, how to handle it and

are able to understand and help their children more easily.

There are also dyslexic cases which are not based on a family history although they

have the same symptoms as the affected ones. The genetic basis is formed by changes

in some chromosome pairs. This kind of dyslexia is called "secondary" or "acquired".

These divergences often happen during early life stages - pregnancy, around birth, just

by birth or in early childhood - and may be caused by different factors: a history of

placental dysfunction, difficult birth with anoxia (lack of oxygen), accidents with head

injuries or brain tumours, etc. (Ott, 1997, p. 27-28).

Neurological factors such as immaturity of a central nervous system or some slight

variation from normal brain functions are termed ´soft´ neurological signs. Recent

researches claim that the brains of some pupils with reading difficulty may be

morphologically different from those with no reading problems. That represents, by

some SpLD pupils, a tendency toward clumsiness, confusion of left and right, or a

failure to establish a lateral preference (Westwood, 2004, p. 75).
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Basic academic skills which require visual perception – writing, spelling, reading

(visual perception of letters and words), and mathematics (identification of numerals

and symbols). Some SpLD pupils are thought to have binocular fixation or visual

confusion. These pupils report that ´letter are swimming on the page´ or ´they go

blurry´. Visual perceptual problems (visual perception, visual memory, visual-spatial

ability, and visual-motor skills) are not evident in all SpLD cases (Westwood, 2004, p.

77).

1.2 Diagnosis of SpLD

In the case of SpLD an early identification is important - the earlier the better. Parents

and pre-school teachers play the main role in an early identification therefore their

alertness to early signs of difficulty is highly important for the later development of a

child. Signs, discussed in this chapter, help to identify these problems in early

childhood but they may be also applied for older children.

According to Ott (1997, p. 18) other people who may be responsible for a child

diagnosis are not only its GP who can refer a child to a specialist for a certain area and

help to minimize difficulties but also politicians who are responsible for funding of

the required services.

There is a possibility to identify areas of weaknesses and difficulties from around the

age of three to four years. Ott refers to the research by Bradley and Bryan (1983)

where they found out that the performance of pre-schoolers on a phonological


[…]


loud speaking. He can react to spontaneous questions connected with daily life.
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Here is the transcription of his interview:

My name is O. I am 15 years old. I am from Czech Republic. I live in Javornice in

Orlicke Mountains. I have got one brother. His name is Matěj. He is 19 years old. My

hobby is ice-hockey and floorball, football, lots of sports.

What´s the weather like today? – It is not good weather, it is raining.

What school are you going to after finishing this school? – Again please? – I go to

Dobruška to průmyslováškola.

Describe the picture

O. described the picture with 8 sentences. He correctly uses the present continuous

and present simple tense and the phrase ´in the picture´ or ´I think´ but he does not use

there is/are construction and there are missing articles. He wrote also some compound

sentences however his last sentence is not completed probably because of his

inattention. On the other hand there are some spelling mistakes (badroom, hobbys,

gittare).

Reading

The reading part shows the most difficulties for O. In the first part where he had to

find the meaning of the words in the text he managed 2 correct answers from 4. The

second part is completely wrong. We can just make a guess as to why this was. One

reason could be that he just put the numbers in without much thought, the other that he

choose the first answer wrongly and that was the beginning of his failure.

Teacher´s attitude

O´s teacher assigns him as one of the best English pupils in the class, although he

should belong to the dyslexic group, he usually works with the classmates who have

no difficulties. He is able to complete the same exercises as the others without any
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extra time or demanding any adjustments to the tasks. Because of his enthusiasm to

English he is able to learn quite easy but he is sometimes unconcentrated and needs a

strict regime during the lessons.
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5 Practical part summary

The theoretical part of this diploma thesis describes different specific learning

difficulties and their influence on pupils´ learning. We found out that there are many,

either slight or crucial differences among the difficulties and also among pupils who

can be diagnosed with more disorders at one time and each of them on some level.

This fact was proved also in the practical part of the thesis. Although all examined

pupils go to the 9
th

class at lower secondary schools, there appear six completely

distinctive personalities with diverse demands and results.

The most common disorder in the participants appears to be dyslexia and

dysorthographia. The two dysorthographic pupils claim that they like watching films

in English, playing English games or speaking with foreign people and both prefer

listening to reading exercises. They also have a positive attitude to English and they

see the importance in it. These pupils seem more self-confident and more talkative

than the rest of the participants. They both finished visiting the re-education courses

at their schools but with different results. One was diagnosed so that he does not need

any further support any more. He counts among the best pupils in English and the

teacher assesses him as a standard pupil. The second one received a letter from

pedagogical-educational centre with recommendations for high school teachers,

including a longer time for completing tasks and preferring correctness of the context

to the pronunciation, which is valid until the end of high school attendance as well as

for the final exams.

The rest, diagnosed dyslexia, tend to have rather negative attitude to English. Three of

them belong to the weakest in the English class and the required demands are

restricted to the basics. The common feature for these pupils is short term memory

which restricts them in many areas. This problem was also discussed in the theoretical

part of this thesis.

There occur various favourable activities by these pupils as well as different family

background, time of first diagnosis, going or not going to any education support

classes. I find interesting that though they are dyslexic they usually prefer reading to
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other activities. All of them are given either extra time for solving tasks or modified

tasks.

According to above mentioned facts it is obvious that each of these six pupils requires

an individual approach, even the extra time or modification should be applied

individually. We can see that individual approach is more than necessary but, in recent

conditions at Czech schools, difficult to reach. To apply it properly require a lot of

time, teachers´ engagement, knowledge of pupils´ family background, learning

preferences and many factors involving learning and teaching. It is evident that

teaching pupils with SpLD is not an easy but a challenging, time and patience

demanding task.
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6 Conclusion

The main aim of this diploma thesis was to introduce specific learning difficulties,

their characteristics and to provide strategies and approaches for teachers who teach

pupils with these difficulties, concerning particularly English language. It is obvious

that the number of SpLD pupils has risen. Many pupils visit the pedagogical-

educational centre where they are diagnosed with some disorder. Such pupils are, in

the current situation in the Czech school system, integrated into standard school

classes. Most of them then require different approaches which are, among other

issues, discussed in both parts of the thesis.

The theoretical part describes the theoretical features of some specific learning

difficulties which are provided with factors and teaching strategies that may be used

when teaching pupils with the disorder. The second part of the theoretical part offers

some measures which may be taken to improve pupils´ results and which ease the

learning process. The chapter provides some examples of teaching methods suitable

for pupils with specific learning disorders. There is also a possible motivation since it

provides a list of successful personalities with SpLD. The last chapter includes legal

documentation concerning teaching English and SpLD pupils so that teachers know

what the conditions for teaching English are according to the law.

The practical part comprises of a case study which examined six pupils with some

learning difficulties. All these pupils go to the 9
th

class at lower secondary school. The

case study is based on four main sources. The parents´ questionnaires, interviews with

pupils and teachers, that helped to create pupils´ characteristics and establish their

difficulties, and an English test, which each pupil completed and all exercises were

assessed and commented on with respect to their diagnosis.

The results show how different each pupil is. Although there were pupils of the same

class with the same diagnoses the results were different. We can find some similarities

but we are not able to determine any universal rules suitable to all pupils with similar
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disorders. This fact was mentioned many times in the theoretical part and proved then

with the results of the anamneses. We even found out that some pupils prefer activities

which, according to their diagnosis, should not suit them, but they mentioned them as

the favourite ones. For example, a preference for reading exercises by pupils with

dyslexia. Therefore it is hard to set general advices for working with these pupils

however some useful tips were given in the theoretical part. As it was often

emphasized in the theoretical part, when teachers want to gain successful results, it is

necessary to approach to these pupils individually.

On the basis of all my study, I conclude that the overall knowledge of theory about the

disorders is important and may provide teachers crucial advices to manage their

lessons with SpLD pupils. However the research helped to show that they should be

aware that each difficulty is different and may be connected with various individual

characteristics of each pupil.
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8 Appendix
