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Komentáře k hodnocení

Ve své práci se Bc. Dominika Krunčíková zabývá problematikou specifických poruch

učení v kombinaci s výukou anglického jazyka na střední škole. Pečlivě zpracovaná

diplomová práce se dělí na dvě vyvážené části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části autorka rozebírá otázky spojené s příčinami a diagnostikováním těchto poruch,

posléze se zastavuje u jednotlivých typů. Ve druhé kapitole se zamýšlí nad výukou

angličtiny a způsoby podpory takových žáků. Ve 3. kapitole jsou stručně zmíněny

školské dokumenty vztahující se k této oblasti.

Praktická část představuje soubor 6 případových studií. Autorka si pro tuto

výzkumnou část stanovila následující strukturu – rodinná anamnéza, žákova anamnéza

a diagnóza, postoj k angličtině, vybraná cvičení a přístup učitele. Každý žák obdržel

dotazník pro rodiče a testovací sadu, se všemi žáky a učiteli byl veden rozhovor. U dvou

žáků autorka získala dokonce materiály z pedagogicko-psychologické poradny. Na

základě všech těchto zdrojů pak autorka zpracovala postupně všechny jednotlivé

případy. Bohaté přílohy obsahují všechny relevantní zdroje dat.

Práce je psána dobrou angličtinou, jsou v ní však drobné chybky a přehlédnutí, např.

slovosled s. 20, chybějící mezera na s. 32, nesmyslné a written dictate, the dictate

words na s. 53, high school na s. 54 či 73 (střední nebo vysoká škola?), he make na s.

54, 8. či 9. třída ? (s. 52 a 56) , she think up na s. 57, all kinds of exercise na s. 61,

zbytečná závorka na s. 69, 1 sourozenec či 2 v materiálech o J., his parent´s like na s. 73,

atd.

Otázky k obhajobě

Byl výběr případové studie správnou volbou? Dokázala jste si pro sebe výsledky svého

výzkumného projektu a vlastně celé práce nějak zobecnit? Jaký to může mít dopad na

vaši budoucí práci učitelky?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A-F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 19. 7. 2017 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.